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Evangelija
trečioje'nedėlioję po Velykų, pagal šv. Joną, skyrius XVI.

mus yra specijališka mokslo šaka; būtų labai naudinga, 
kad tos mokslo šakos visi pradėtų karščiau mokyties; ta
da žmonės atrastų rojų ant žemės. Jau dabar yra iš ko 
mokyties, jau turime net dvi knyguti.

Štai piktas pavyzdis praradimo pašaukimo: Neperse
niai buvo pas mane klausti patarties tūla mergina, ar ji 
tiktų vienuolynan. Man jai patarus, kad ji turi geriausį 
pašaukimą, ketino melsti savo motinos, kad ją leistų įsto
ti. Motinai neleidus, jau ta mergina yra dabar kalėjime 
už žmogžudystę. Anot šv. Alponso: „Daugumui gimdy
tojų rodosi geriaus eiti pragaran su savo vaikais, negu 
skirties su jais, einančiais vienuolynan”.

Kun. P. Saurusaitis.,

Blaivybes dalykai.
Ištraukos ir nusprendimai Trečiojo Pilnojo Baltimorės 

Koncilijo:
Negali būti abejotina, kad svaiginančių gėralų pra- 

binktė privalo prisiskaityti prie apverktiniausių šios vieš
patijos ledakumų. Sis prasižengimas yra nepaliaujančiu 
kurstymu į ydas ir vaisingu nelaimės pragumu; didžiau
sias žmonių skaičius ir visos šeimynos grimsta bevil- 
tingoje bedugnėje ir daugybė dūšių galvatrūkčiais velka
mos amžinon prapultin. Kadangi šitas pašėlimas nemažai 
yra išsiplėtęs tarp katalikų, nekatalikai labai piktinasi, ir 
tai yra didi kliūtis prieš plėtimą religijos. Užtai pri
valo visi krikščionis uolai priešinties šitą ydą iš Dievo 
ir tėvynės meilės pasistengti išrauti iš šaknų šitą lim
pančią ligą. N. 260.

Nuo Bažnyčios kunigų męs ypatingu būdu laukiam 
pagelbos šitame reikale, nes ant jų Dievas uždėjo prieder
mę teikimo Gyvenimo Žodžio ir praplėtimo tvirto morališ
kumo tarp žmonių. Tegul jie niekad nepaliauja šaukią 
drąsiai prieš girtybę, ir kas tiktai veda prie jos. Tebū
nie tai daroma ypač pamaldų, rekolekcijų ir misijų laike. 
Tegul atmena apaštalo karštą prasergėjimą ir mokslą, ku
riuo ir teprasergsti žmones, kad „girtuokliai negaus Die
vo karalystės”. (I Oor.,6, 10.) Katras iš jų avelių per- 
drąsiai pasisaaito esą viršui pagundų pavojaus, privalo 
būti prasergiamas, kad „kas myli pavojų, prapuls jame” 
(Ecclus. 3, 27). Kadangi pamokslo judinama pajiega tu
ri susitvirtinti gero pavyzdžio jiega, pati kunigija tame 
dalyke privalo savo žmonėms būti paveikslu, savo pasiel
gimu rodydami blaivybės dorybės gyvus pavyzdžius N. 
261.

Pirmesniųjų Tėvų Sekdami pėdsakiu Baltimorės Kon- 
cilijų ir būdami sušelpti Angeliško Daktaro mokslu (2, 2, 
Quaest. 149, Art. 3) užtvirtinam ir širdingai rekomenduo
jam daugumo tikinčiųjų praktiką pilnai susiturėjimo nuo 
visų svaiginančių.gėralų. Situomi būdu daug pasekmin- 
giau jie apgalės girtybės ydą, taip patįs savyje, kaipo ir 
kituose, prašalindami girtybės progas, rodydami prakilnų 
pavyzdį blaivumo dorybės. Linksmai užtvirtinam ir ap
skelbiau! jų uolumą esant sulig žinios; tas jau atgabeno 
gausius vaisius dorybės ir prižada suteikti ateitėje da di
desnes pasekmes.

Anuomet tarė Jėzus mokinitniams savo: Nebeužilgo ir 
jau neberegėsite manęs ir vėl nebeužilgo o paregėsite ma
ne, jog einu pas Tėvą. Kalbėjo tat vienas kitam mokinti
niai jo: Kas čia yra, ką mums sako: Nebeužilgo, o nere
gėsite manęs ir vėl nebeužilgo ir paregėsite mane, ir jog 
einu pas Tėvą? Kalbėjo tat: Kas čia yra, ką sako, nebe- 
užilgof' nežinome, ką sako. O Jėzus pažino, jog norėjo Jo 
klausti ir tarė jiems: Apie šitą klausiate tarpu savęs, jog 
tariau, nebeužilgo, o neregėsite manęs ir vėl nebeužilgo, 
o paregėsite mane. Užtiesa, užtiesa sakau jums, jog verk
site .ir vaitosite jus, o svietas linksmįsis: o jus būsite nu
liūdę, bet jųsų nuliūdimas pavirs į džiaugsmą. Moterė, 
kad gimdo, turi nuliūdimą, jog atėjo jos valanda, bet pa
gimdžiusi kūdikį, jau nebeatmena priespudžio iš priežas
ties linksmybės, jog žmogus gimė ant svieto. Ir jus taigi, 
tas tiėša, dabar turite nuliūdimą, bet vėl regėsiu jumis, o 
džiaugsis širdis jųsų, o linksmybės jųsų niekas neatims 
nuo jųsų.' .71 • :

Svarbiausioji pasauga.
Kažin kas pramanė, būk Hartfordo Lasaletai vienuoliai 

paliovę rūpinęsi apie mūs lietuvius mokinius, kurie pas 
juos mokinasi su tikslu pasilikti misijoniėriais dėl mūsų 
dvasiškai apleistos tautos, idant jie neužmirštų savo kal
bą. Kaikurie net iš mūs kunigų pradėjo atkalbinėti tuos 
jaunikaičius, kad pamestų savo pašaukimą, sakydami iš 
jų nebūsiant mūsų tautai jokios naudos. Tai yra didelė . 
klaida iš visų atžvilgių. Turiu tikrą užtikrinimą nuo La-, 
salptų perdėtinio, kad jie stengiasi tuos lietuvius moki
nius padaryti misijoniėriais vien mūsų tautai, yra to tik
ru patvirtinimu, kad jie mane klausė išpat pradžių, ar 
nebūtų galima juos nusiųsti Lietuvon išsimokytų savo 
kalbos, o man patarus, kad tas yra visai negalimu, jie man 
liepė patalpinti lietuviškame laikraštyje atsišaukimą, kad 
atsirastų lietuvis mokytojas, mokantis ir anglų kalbą, 
tą aš ir padariau. Kitas argumentas yra, kad jie lietuvius 
mokinius nelabai spaudžia prie išmokimo gerai anglų kal
bos, jei kuriam jos išsimokymas sunkiai eina, nes, sako, 
jiems tas nebus teip reikalinga, kaip jų motinos kalba, 
bytik kitas mokslo šakas gerai mokinasi.

Kas skaito švento Alponso teologiją ir „Vienuolinė 
Luomą”, tas negalės drįsti atkalbinti jaunuomenę nuo pa
šaukimo. Męs negalime apsieiti be svetimtaučių įsteigime 
vienuolijų; prancūzai mums visame kame yra prielankes- 

J '■ ■■ '

ni p eg u Amerikiečiai vienuoliai. Amerikiečiai Redempto- 
ristai nė dešimtą dalį tiek nesirūpino apie lietuvius, kiek 
dabar, aš matau, Lasaletai rūpinasi. Kad tie visi moki
niai išturėtų savo pašaukime pas Lasaletus ir pasiliktų 
vienuoliais, tai už dešimts metų, be mažiausios abejonės, 
būtų čia Amerikoje lietuvių Lasaletų vienuolynas. Sakau, 
be svetimtaučių męs negalime apsieiti. Štai turime pa
vyzdį, kad ir švento Kazimiero vienuolynui kandidates 
mokina amerikietės vienuolės. Apie žmonijos pašauki
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Pripažįstam už vertas didės garbės draugijas Katalikų 
Pilnąją Abstinentų Unijąir Šventojo Troškimo 'Broliją. 
Jos yra Veikiamos tikrai katalikiška dvasia, pasitikėda- 
mos daugiaus maldoms ir mylistai ir priėmimą SS. Sakra
mentų. Kaipo jau yra gerai žinoma, kad visos Bažnyčios 
galva, Kristaus vikaras ant žemės po kelis kartus apdo
vanojo juos apaštališkomis palaimomis ir gausiais atlai
dais. Męs teipogi suteikiam toms draugijoms ženklus gero 
noro ir, idant jos žydėtų kas kart daugiaus ir daugiaus, 
pavedame jas mūs visos kunigijos tėviškai globai; kunigai 
privalo stengties padauginti nevien jų skaičių, bet ir 
vesti juos prie Katalikų dorybės kelio. N. 262.

ti žmonės, kurie niekuomet nebuvo girtuokliais?* Ne- 
galiu suprsati, kokiu būdu katalikas nors vienas gali 
jaustis abejutiškų link šito gaišinančio ir žudančio sielas 
pikto. Da mažiau suprantu, kaip gali atsirasti koksai nors 
katalikas, nesunaudojantis progą, kurią jam Dievas davė 
apmalšymui prapulties tvano. O juo didesnę įtekmę kas 
turi link sutvarkymo to ledakumo, juo labiaus aš stebiuo
si tam, su kokia logika jis gali nusiteisinti nuo šito pasi
stengimo. Bet kad bent vienas katalikas kokiu nors bū-, 
du šelptų tą piktą; kad jis galėtų būti papirktas kokia 
nors kaina, Kad duotųsi save pakinkyti vietoje velnio., 
lokomotyvos, velkančios visus prapultin, ir šelptų tą bai
sų trūkį, tai yra paslaptis be jokio išaiškinimo. Grynieji: 
faktai šito dalyko privalo prižadinti tarp katalikų neapy
kantą tosios ydos ir visko, kas tiktai krypsta prie jos 
sulaikymo.

Taip tai kalba karštasis blaivininkas-vyskupas. Sęd 
quid dicas Illutrissime et Reverendissime Pater, si tui 
confratre saltern exemplo contradicant tibi? Vertėjas. p(.

Naujienos iš Lietuvos. J

Galutinai prasergstim katalikus, kurie užsiima parda
vinėjimu svaiginančių gėralų, kad apsvarstytų rimtai, 
kaip didi pavojai apsiaubia juos, ir kaip daug nuodėmių 
progų suteikia. Jei galima, tegul jie stengiasi kitokiu bū- 

. du padaryti sau gyvenimą. Tegul bent visomis pajiegomis 
stengiasi prašalint nuodėmių progas nuo savęs ir nuo ki
tų. Turi neparduoti svaigalus vaikams, t. y. nepilname
čiams, nei tiems, katruos žino, kad pasigeria. Privalo ne 
pardavinėti sekmadieniais, niekuomet neleisti burnojimą 
(blasphemia), keiksmą arba gėdiškus žodžius. Smūkilnin- 
kai turi žinoti, jei per jų kaltę arba tarpininkystę tikėji
mas ėsti paniekintu, arba žmonės ištvirkinti, yra Dangiš- 
kasai atkeršintojas. Kuris tikrai pareikalaus nuo jų. var- 
žaus atsakymo. No. 263.

Laikraštis „London Times” apie vaikų gėrimą sako:
Visas klausimas tame, būk alkoholiniai, gėrimai užva

duoja kokią ten laikinę stoką, arba priteikia kokią lai
kinę ramybę, pasilinksminimą, palyginamas su tikė
jimu, būk tie svaigalai sunaudojami tvarkiai, bent ne- 11 
darą jokios esybiškos blėdies. Galima pasakyti arba 
išreikšti nuomonę, kurią, jei ne visi, tai bent didesnis 
skaičius pizijologų sutinka,, kad alkoholis nieko nepri
duoda pasiliekančioms organizmo spėkoms nei piziškoms 
nei intelektuališkoms. Nei vienas, kuris geria alko
holį, tuo gėrimu niekad netampa nei drūtesnių, nei 
išmintingesnių. Dabar yrą,platus ištyrimas, o apdraudi
mo kompanijos nurodo aiškiai be jokios abejonės, kad net 
ir tvarkusis alkoholio naudojimas po kokiu nors pavidalu 
patrumpina gyvenimą. Kuomet šitos nuomonės bus ap
svarstytos priešais užganėdinimą skonio (smoko) arba lai
kinio sujudinimo smegenų, gal prives žmones prie geres
nio susipratimo ne iškarto, tiktai laipsnis po laipsnio su- 
pratlyvesni pradės pakeist piktuosius įpročius gerais. 

i . >•

. Aiški priedermė. . .. ...
Gerbiamasis Jo Malonybė Arcivyskupas Keane -iš 

Dubuque per daugel metų buvo prakilnus ir drąsus pla
tintojas gydyklos prieš girtuoklystę. Jis sako: „Žiūrint 
aplinkui ir rūpinanties kaip plačiai girtybė yra prasiplati
nus, kaip ji pragaištinga, kaip papiktinanti ir, atsimenant 
mūsų priedermes link Dievo, Bažnyčios, mūs pačių ir 
mūsų artimo, aišku savaimi, jog tai yra kiekvieno prie
dermė viską daryti, ką tiktai Dievo Apveizda leidžia dary
ti sutramdymui tokio pikto ir prašalinimui tokio papikti- rimą visai jį iš čia išgrūsti. 
nimo. O šis dalykas privalo prigulėti ne nuo pasistengi- Mielas skaitytojau, turbūt, nusimanai, kodėl žydai .,- 
mų pačių girtuoklių, bet nuo pasistengimų gerų ir blaivų, valgo Lietuvoje baltą duonelę? Ogi pats jam ją duodi... 
Kaipo man sakė vyskupas, keletą metų atgal; „pilnojo . , slKAUD VILE,. Raseinių apikr. Žmogžudystė. VastarictV? 
Katalikiškojo Abstinentų vyriausiais vadais privalo bū- 22 d. (s.k.) vienas žydelis atėjo į Kavodonių kaimą pas

RAUDONE, Kauno apskr. Vasario 17 d. (s. k.) buvo 
čia valsčaius rinkikų sueiga. Kalbėta apie valsčiaus ponų 
algas. Rinkikai norėjo visiems algas sumažinti, bet vai- 
tas smarkiai užsipuolė ant rinkikų, kad šie išsigando ir 
paliko po senovei. Raštininkas iš pradžių tylėjo, bet pas
kui pažadėjo magaryčių, ir rinkikai paliko jo algą po se
novei. Mokytojas tuo tarpu valsčiuje nebuvo, dar jaš vai
kus mokino, todėl jam algą sumažino 6O-Čia rublių.' Tik
ri tamsuoliai! • ' ' J

PASVALIS, Panevež. apsk. Urnai užėjus pavasariui 
kuo ne visi ūkininkai paliko malkų iš miško ne parsivežę. 
Jie snaudė sau ramiai, niekam nė į galvą neatėjo, kad taip 
greitai bus pavasaris. Pernai ūkininkai aimanavo, kad 

i ilgai nėra pavasario, šiemet vėl dejuoja, kad ūmai užėjo 
pavasaris, paliko be malkų. * .

Nušilus sniegui, rugiai su kviečiais išrodo neblogai, tik 
nežinia, kaip toliau bus.

KALVARIJA, Suv. gub. Negražus įpratymai. Kal
varijos apygardoje į laidotuves susirenka jaunimas kar
tais nuo 5 ar 6 varstų. Eidami per laukus drauge vaiki
nai su merginomis šaukia dainuoja, visai kaip girti kai 
daro. Laidotuvėse taip-pat labai nedailiai elgiasi: per pQ-^u, 
terius juokiasi, stumdosi ir t. t. Vertėtų mesti tokius ne^g 
dailius įpratimus. , 7 .

NICAS, Kuršo gub. Žydo suktybė. Jau nuo11 metų -r? 
Lineikų kaime gyvena žydas Foktoras. Turi jis, ir mažą 
sankrovėlę. Prekyba jam iki šioliai labai gerai sekėsi. Bet ; 
pasirodė, kad tas žydas baisiai prigaudinėjo žmones. Kad 
duona daugiau svertų, jis dėdavęs į ją daug druskos, o ir, ; - 
svaru kiek galėjo suko: vieton 10 svarų duodavęs tik 8 
ir t. t. Žmonės tą jau susekė ir indavė žydą policijai. No- ....
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ūkin. Meištininką. To ūkininko sūnus užpuolė ant žydo 
ir, visaip kankindamas, atėmė iš jo 60 rub. Paskui tą 
žydą jis užmušė ir nuvežęs j laukus pametė. Policija su
ėmė jį ir tėvą Meištininaką, Adomą ir Antaną Jakučius. 
Buvo ir daugiau suimta, bet tuojau paleista „Salt.”

SEDOJ, Telšių aps., Kauno gub. kovo 4 d. kilo gaisras. 
Šitas gaisras nuo Naujų Metų jau ketvirtas. Kalba, kad 
padegikų darbas. Vienas jau suimtas, kuris prisipažino 
padeginėjęs dėlto, kad neturėjęs darbo. Žmonės įbaugin
ti, kaikurie dauginasi į sodžius.

PIRMASIS LATVIU VAKARAS buvo vaidintas Vil
niuje 26 d. kovo „Rūtos” bute. Buvo vaidinta „Welna 
skukis” (Velniuke mergaitė-”), paskui dekliamacijos ir 
dainos. Atlikta viskas gerai; ypač patiko žmonėms dai
nos; Žmonių buvo daug.

• VILNIAUS apskričio vyriausios pačtų valdybos virši
ninkas praneša, kad, pagal pačtų įstatų, atviruke s, 
ant kurių išreikšta koks nors popierinis pinigas (trirublė, 
penkrublė ir tt.), yra uždrausta siuntinėti pačta. Taip- 
pat uždrausta siuntinėti pačta atvirukės su blizgančiais 
(sutrinto stiklo sumaišyto su sliuda) paveikslėliais. To
kių atvirukių dabar pačta visai nebesiuntinės, o naikins. 

, VARSAVOS Teismo Rūmai kovo 9 ir 10 d. s. sk. per
žiūrėjo „pabėgimo iš Suvalkų ligonbučio” (V. Mickevi
čiaus, ir kt.) apeliacijos skundą. Apeliacijos skundas bu
vo paduotas apgynėjų ir buvo dar uždėtas protestas pro
kuroro, Suvalkų apskričio teisme lapkričio 9, 10 ir 11 d. . 
iš 23 kaltinamųjų buvo 13 visai išteisinti ir tuoj paleisti, • 
o kitiems teko nuo 3 mėnesių kalėjimo iki 8 metų katorr 
gos. Dabar gi v i s i

KRUKIAI,.Šiaulių aps., Kauno gub. i 
ciūnų sodžiaus ūkininkai nutarė išsiskirstyti į vienase-’ 
džius.

Geistina, kad tos svarbios ūkininkavimo permainos 
atminimui, matuojant žemę, atskirtų nors pusę dešimtinės 
žemės įkūrimui mokyklos, kuri būtinai yra reikalinga 
šioje apiehnkėje, nes nepasiturinčių tėvų vaikams dabar 
užkirstas kelias mokyties. „L. U.”

NEMAKŠČIAI, Raseinių aps., Kauno gub. Pas mus 
per vėštūVes ir šiaip susirinkimuose yra paprotis šaudyti 
iš revolverių ir pištalietų. Atsitinka iš to kartais ir nelai
mės/ Štai, vasario 23 dieną Vienalių kaime buvo pas ūki-. 
ninką' Stonį vestuvės (leido dukterį). Vakare atvažiavo . 
į vestuves jaunojo švogeris (svainis). Išėjęs jaunasis pa
sitikti švogerio šovė dėl iškilmės iš revolverio ir pataikė 
arkliui, kurs arit vietos ir išdvėsė. Akrlys buvo vertas • j *) J
200 rublių. Gerai dar, kad neužmušė žmogaus.

TAMOSBŪDIS, Naumiesčio aps., Suv. gub. Valsčiaus 
sueigš/butarė įsteigti dvi mbkykli—vieną Karcrūdės dva
relyje,-‘b antrąją Nemirk sodžiuje. Jau paduota ir prašy
mas vyriausybei. ‘

KAUNAS. Kovo 3 d. 1910 m. per 40 valandų pamal
das Katedros bažnyčioje per visas tris dienas buvo sako
ma pamokslai ir lietuvių kalba. Tai pirmas, todėl žymus, 
atsitikimas Lietuvos katedroje. Visus tris kartus buvo 
žmonių grūste prisigrūdę. Kad sekmadienį atsirado daug 
lietuvių’-pamokslo klaūsytojų—nestebėtina; stebėtina, 
kad pirmadienį ir ypač antradienį—darbo dienose didelė’ no, Seinų, Kielčių ir Sandomieriaus. Vilniaus vyskupija, 
mūsų katedra buvo pilna atydžiai pamokslo klausančių, tiesa, turi Savo vyskupą baroną Roppą, betjisaiištrem-

Taip-gi pasirodė, kad Lietuvoje vis dėlto esama lietuvių 
ir nemaža, nors mūsų kultūrnešiai ir nori įkalbėti dva
siškai vyriausybei, kad jų nesą. Męs patįs manėme, kad 
mūsų vargdieniai darbo valandose (4% vai. po pietų) ne
galės susirinkti; todėl „Saulės” kursistų choras buvo 
pasirengęs pagiedoti prieš ir po pamokslų. Tečiau to at
sargumo nereikėta, nes vos kursistai pradėjo giedoti, kaip 
visa bažnyčia jiems pritarė ir užšaukė chorą. Tame di
džiame žmonių balse, toje širdingoje maldoje regėti buvo 
sielos atsiduksėjimas, pasiluosavimas nors nuo vieno iš 
daugybės kitų jungų, slegiančių lietuvius Lietuvoje. 
Kiekvienas lietuvis, atsilankęs tomis dienomis Kauno ka
tedroje, troško atspėti, ar Jo Excelencija Žemaičių Vysku
pas šituo apsireiškimu bus įsitikinęs, kad Kaune lietuvių 
yra tiek, kad jie, nevaržomi savo darbdavių ir šiaip ponų 
neapjuokiami savo nutautusių miestelėnų, susirinktų ka
tedroj kurį šventadienį, tai svetimtaučiams vargiai teatsi- 
rastų vietelės, nors mūsų katedra didelė. Visi gązdini- 
mai, kad kitataučiai trukdys ir pakels bažnyčioje riaušes, ' 
pasirodė tušti. Kas-gi išdrįs išvaryti šeimininką iš jo tro
bos? Taigi viskas atsiliko visiškoje tvarkoje. Tai matė 
ir užginti negali didžiausieji lietuvybės priešai, kurie, ti
kiuosi, neišdrįs kitaip pranešti Jo Excelencijai. „Vilt.” 

VILNIUS. Sį pavasarį žada Vilniuje pasikelti lakstyti 
oru rusų technikas Kuznecovas, besimokinąs dabar oru 
lakstymo Paryžiuje, ir p. Vatt’as, kuris neseniai rodė Vil
niuje bandymus su elektros spėka: paleista jo kūnan di
džiausia elektros spėka jam nieko nekenkia.

Beto, šiomis dienomis žada pabaigti statyti savo išras- 
ir pirmiau išteisinti — nuteista tąjį lakstytuyą.yietinės komercijos mokinys p. S.

jJW.mptu.katorgos. Žada būti kasacija (Senatan). NAUJAS LAIKRAŠTIS. Neužilgo Domas Sidlauskis 
Sausio 16 d: >No^’■ pradčsdeisti/savaitinį prekybos, pramonės, informacijų ' 

’ (žinių), kainų.ir apskelbimų laikraštį „Patarėjas”.
PRUSU LIETUVIAI rengiasi nupirkti iš d-ro Gaigalai

čio priderančią jam Rambyno dalį. Tuo tikslu tveriama 
draugija. Kiekvienas šitos draugijos narys turės įnešti 
tam reikalui 100 markių. Insteigiamasai šitos draugijos 
susirinkimas turėjo būti Tilžėje kovo 12 dieną. „Vilt.”

Katalikiškos Naujienos.
SEINŲ VYSKUPYSTE. Vyskupystėje parapijinių 

bažnyčių yra 126, filijų 19, kunigų 382, vienuolių 2, semi
narijoj klierikų 86, Peterburgo Dvasiškoje Akademijoje 
mokinasi 4. Katalikų visoje vyskupijoje 682.758. Vie
nuolių Benediktinių ir Karmeliečių Lomžoje 11, mielašir- 
dystės seserų Lomžoje ir Sčučine 12.

VYSKUPU SOSTAI. Katalikų Bažnyčia Rusijoje pa
skirstyta į dvyliką vyskupijų, kurios be tikrųjų vyskupų 
privalo dar turėti vyskpus padėjėjus — sufraganus. Yra 
vyskupijų, kurioms skiriama ne vienas, bet keli vysku
pai — sufraganai. Antai Žemaičių ir Vilniaus vyskupijos 
privalytų net po tris vyskupus — sufraganus turėti. Iš
viso turėtų būti 34 vyskupai, kurie tarpe 12 tikrųjų ir 
22 vyskupų padėjėju. Tuotarpu-gi dabar viso 11 vysku
pų tėra, iš kurių 6 tikrieji, o 5 vyskupą! padėjėjai. Vys
kupų neturi šios vyskupijos: Peterburgo, Vilniaus, Kau-
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tas valdžios. Vyskupų padėjėjų net 17 trūksta. Matome 
tatai, kaip apleista Katalikų Bažnyčia Rusijoje. „Salt.”

NAUJI AMERIKOS VYSKUPAI. Šiomis dienomis 
Šventasai Tėvas patvirtino Konsistorijos išrinkimą šių 
naujų vyskupų. Abatas Vincentas Wehrle, St. Mary vie
nuolyno — vyskupu naujos dijecezijos Bimsarck, North 
Dakota. Kun. T. Corbett, Duluth katedros rektoris — 
vyskupu naujos dijecezijos Crookston, Minnesotta ir 
kun. Juozą F. Busch iš Excelsior, Minn., Lead, South Da
kota vyskupu.

BAŽNYČIA $200.000 PARDUOTA 20 UZ CENTU 
Anglų laikraštis ,,The Literary Digest” straipsnyje 
„$200.000 bažnyčia už 20 centų” šia ką rašo apie Pran
cūzijos valdiškuosius bažnytinių turtų išpardavėjus: 
„Pancūzijos dabartinis randas, sukonfiskavęs Bažnyčios 
žemes ir triobė??us, sudėjo, juos į „likvidatorių” arba, ge
riau sakant priėmėjų, rankas. Tie priėmėjai turėjo par
duot minėtas savastis ir pinigus atiduoti finansų minis- 
teriui. Viens iš tų likvidatorių Duezas sumanė puikų da
lyką: parduoti jas žemiausiomis kainomis tam tikrai suk
čių bendrijai, kurios sąnariai paima savastis ir pasidalina 
gautais už pardavimą pinigais. Puoši Redemptoristų baž
nyčia ir-gi panašiu būdu pateko į tų godžių plėšikų ran
kas. Jos pastatymas kainavo $200.000; tapo gi parduota 
už 20 centų ir atiduota nuomon rubsiuvių sankrovai už 
$2.000 metinės nuomos, kuria tai nuoma arba randa 
Duezas su savo prieteliais dalinosi.” Korespondentas iš 
Paryžiaus i „The Daily Chronicle” Londone aprašo kokiu 
būdu Duezas dasigavo prie to augšto urėdo. „Kaip jis ta
po paskirtas tokion vieton, sako pastarasai laikraštis, tai 
tikras galvosūkis tiems, ką nesusipažinę sū iškrypusiais 
prancūzų politikos takais. Pirmiaus jis — Duezas — buvo 
pagelbininku audimų krautuvėje’, vėliaus gavo užsiėmimą 
prie valdiškojo likvidatoriaus. Pastaramjam prasišalinus 
nuo vietos, likvidatoriaus biuras tapo pavestas Duezui, 
nors jis mažai ką nusimanė apie vertelgystės dalykus ir 
nieko nežinojo apie finansų paines, paliktas jam atsisakiu
sio valdininko. Tas tikos apie 8 mėnesius prieš įvykini- 
mą „Susivienyjirnų teisės”, po kuria visos kongregacijos 
turėjo būti panaikintos. Duezas, ačiū savo galingai įtek
mei, kelias tokiai įstaigas pasiskyrė sau sulikviduoti. Jis 
nepasiliko nedėkingu, ir jo atskaitos aiškiai parodo jį nie
kad neužmiršus savo draugų. Tarp daugelio policijos 
sučiuoptų dokumentų buvo raportas vieno arkitekto apie 
Redemptoristų vienuolyną ir koplyčią .Menilmohtant’o 
Bulvarde, Paryžiuje. Viena tik koplyčia kainavo 40.000 
frankų ($8.000), o jos grafito stogas 2.500 frankų. Vie
nok expertas (žinomas Duezas) apreiškė triobėsį esant 
be jokios vertės ir įkainojo tik vienu franku! Tuoj potam' 
parandavojo savo vienam prieteliui už 400 frankų meti
nės mokesties. Parduodant brolių Maristų kolegiją 
Duezas pasipelnijo 6.000 frankų. Šitokiais būdais soci- 
jalistų-masoniško rando ištikimas tarnas susuko tuos 2 
milijonu dol., prie kurių pats, paimtas cipėn, prisipažino.

susilieti į vieną didelę katalikų Teisės draugiją,, Pąpąšią 
‘draugiją turėjome ir męs, Amerikos lietuviai; tikį kasžin 
kodėl, nedatęsėme jos gyvybę ne iki metų. Gailą,;nes ji 
mums labai reikalinga. ' • •.. '’'-I'’'’

KUNIGU BYLOS. Šiomis dienomis Vilniaus teięmo 
rūmai nagrinėjo bylas dviejų kunigų, Vitebsko gub. Su- 
baltinovo parapijos klebono kun. Svigelio ir Koscęnevi- 
čių klebono kun. Krzenickio. Pirmasai buvo kaltinamas, 
kad šliubą davęs katalikei su stačiatikiu ir pakrikštijęs 
du nepilnamečiu; nuteistas 2C0 rub. pabaudos,.arba 1% 
mėnesio kalėjimo; antrasai už pakrikštijimą, stačiatikių 
vaiko nuteistas užmokėti 50 rub. pabaudos arba išsėdėti 
kalėjime 4 savaites. , „Vilt.’’

Amerikos Naujienos.
Vientekis gelžkelis.

Dover, Del. Šiomis dienomis Internationd Elevated 
vientekio gelžkelio kompanija Washingtone, D. C. išsiėmė 
čarterį. Kapitolo lyg šiol jau turi sudėjus tam; tikslui 
$50.000.000. Washingtono D. C. Universal Motor, kom
panija teip-gi tapo įkorporuota su $5.000.000. Pastaroji 
parūpįs apkaustymus užmanytam naujam vientekio gėlž- 
keliui. Kompanija pasiryžus nutiesti pirmutinę tokio 
gelžkelio liniją Brooklyne, N. Y.

6o.ooo.ooo požeminiui gelžkeliui.
New Yorko miestas pasirįžo artimiausioje ateitėje iš

leisti 60 milijonų dolerių, pravedimui dviejų naujų pože
minių gelžkelių vietinei komunikacijai. Žemė tiems gelž- 
keliams, menama, bus parengta šiemet.

Pirmieji ledai.
York, Pa. Pereitą savaitę Yorko paviete siautė smar

ki audra su ledais. Ledai buvo kaštonų dydžio ir daugy
bes jeibių pridirbo vaisiniuose soduose.

Trachoma pradinėse mokyklose.
Neseniai New Yorko pradinių mokyklų komisija suse

kė 50.000 mokinių turint užkrečiamą akių ligą trachomą. 
Iš tos priežasties daugybė mokyklų tapo uždaryta. Pa
staromis savaitėmis ta baisi epidemija nemažai nugazdino 
apšvietos komisiją ir Philadelphijoje, kur su viršum 100 
trachoma sergančių mokinių surasta. Amerikiečiai, žino- 
ma, visą bėdą už tos ligos išsiplėtojimą mokyklose meta 
ant imigrantų ir, reikia tikėties, dar labiau ims varžyti at- 
eivystę. Bet stebėtinas daiktas, kokiu būdu imigran
tai gali trachomą pasėti, kuomet nė vieno tąja liga ser
gančių neįleidžia į Ameriką? To klausimo, turbut, imigran
tų priešininkai sau neužduoda ir nenor suprasti ligą ga
lint atsirasti ir nuo kitokių priežasčių, be ateivių tar- 
pininkystės.

Stiklo trustas apskųstas.
•Pittsburg, Pa. Imperial Window Glass kompanija, ku

riai tik vienos savaitės stokuoja iki metų, pastaromis die
nomis tapo federališkojo Grand Jury’ės apskųsta už se- . 
kančius dalykus: už suokalbį suvaržyti Suvienytų Vals
tijų stiklų prekybą; už užsiėmimą nelegališka komp.eti-

KOVA PRIES APSMEIZIMUS. Naujosios Zelandijos 
katalikų laikraščio nekuris redaktorius pradėjo uolai 
darbuoties įsteigimui agentūrų, kurios pagarsintų ir pa-

, rodytų tikroje šviesoje platintojus yvairių skandalių ir cija argu lenktynėmis ir už stengimąsi paimti prikląusan- 
■?. juodinimu prieš katalikų Bažnyčią, jos dyaiškiją ir įstai- čios prekybos monopolį. Apkaltintoji kompanija kpn-

gas. Tos agentūros turint išsikeroti po visą pasaulį ir trdiiūbjanti stiklą pabrįkųs šiose valstijoje; Illinois,
- - ' ................' " * ' ’ '
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Indiana, Kansas, Massachusetts, Michigan, North Karoli
na, New York, Ohio, Pennsylvania ir West Virginia. Viso 
16 direktorių ir valdininkų tos kompanijos būsią pašauk
ta teisman.

Girtybes šmėkla.
New Yorko gydytojas Dr. De Lancey Carter surankio

jęs žinias apie alkoholinių gėrimų vartojimą Suvienytose 
Valstijose, neseniai pagarsino, kad šioje šalyje yra 1 mili
jonas girtuoklių ir kas metai numiršta po 200.000 žmo
nių nuo svaiginančių gėrimų. -Taigi nedyvai, kad Ameri
koje lengviausias ir greičiausias pralobimas iš girtybės į- 
staigų. Šios pramonės šakoje nereika jokio mokslo, net 
elementarinio. Bile sugebi ant pirštų skaityti ir stik
lelius mieruoti, tai už metų, kitų ir beponaująs. Todėl tai 
lietuviai taip smarkiai ir kimba i saliūnus.

Gaisras.
Middletown’e, Pa. 9 d. balandžio ugnis sunaikino apie 

20 stambiausių triobėsių viduryje miestelio. Medžiagiš
kos blėdies pasidarė ant $50.000.

Bausmė už apšmeižimą kunigo.
New Brunswick, N. J. Vietinis teismas uždėjo baus

mės $1.250 ant trijų Perth Amboy italų, už neteisingą ap
šmeižimą savo kunigo tam tyčia atspaustais pliakatais. 
Tokia lekcija nebūtų prošalį ir mūsų kaikuriems besąži- 
ningiems kunigijos šmeižikams.

Andų tunelis atidarytas.
Santiago, Gili, gelžkelio linija per Andų kalnus for 

mališkai tapo atidaryta 5 d. balandžio. Tunelis turi augš- 
čio 12.000 pėdų nuo jūros paviršio ir suvienija Argenti
nos ir Gili respublikas. Ilgio turi 5 mylias ir suteikia 
tiesioginę komunikaciją iš Valparaiso į Buenos Ayres.

Ledai.
Dallas, Tex., balandžio 11 d. čia išpuolė toki ledai, ko

kių žmonės nuo 30 metų nepamena. Blėdies laukuose ir 
pačiame mieste padaryta į $100.000.

Moteris pavieto iždininkė.
Lincoln, Nebraska. Nors čia moters neturi teisių bal

suoti,tečiaus pereitą lapkričio menesį Getruda Jordon’iutė, 
30 metų, tapo išrinkti į Cherry pavieto iždininkus (Coun
ty Treasurer).

Vienok prie to urėdo jos neprileista iki šiam laikui, pa
kol augščiausias teismas galutinai nenusprendė dalyko ir 
išrado moteris tinkamomis netik į pavieto iždininkų vie
tas, bet lyginai į gubernatorius ir net augščiausio teismo 
sąnarius. Jordon’iutė pirmutinė iš moterų visose Suvie
nytose Valstijose tapo išrinkta pavieto iždininke.

‘-■-Iškeliaująs Lietuvon.
„Saulė” No. 24 paduoda žinią, jog kun. V. Dargis, pra- 

baščius New Philadelphia, iškeliaująs Lietuvon su svarbiu 
reikalu. Paduodama tą žinią, redakcija velija laimingos 
kelionės ir greito sugrįžimo.

Iš darbo lauko.
Pittsburg, Pa. Pereitą savaitę Claridge ir Pleasent 

Valley’e buvo didelės angliakasių riaušės, kuriose net di
namitu pasitarnauta. StraiKiefiai, nepaisydami policijos, 
paplaišė su dinamitu vieno straiklaužio namą. Angliaka
siai čia straikuoja reikalaudami pripažinimo savo unijos, 
ne už didesnes algas.

7

Marsilija, Prancūzija. Balandžio 6 d. sustraikavo ant 
prancūziškų laivų tarnyba. Tas straikas didei trukdo 
laivų plaukininkystę ir kenkia Prancūzijos finansams.

Trenton, N. J. Roeblingo dirbtuvėse sustraikavo 2000 
darbininkų, reikalaujančių pakėlimo mokesties. Dirbtu
vė tapo uždaryta.

Coolesville, Pa. Worth Bros, ir Lukon Iron and Steel 
(geležies ir plieno) kompanijos apskelbė pakeisiančios 500 
savo darbininkų algas. Tie, kurie lyg šiol gaudavo po 
$1.25 į dieną, gaus po $1.37. Trįs metai atgal plieno dar
bininkams čia buvo numuštos algos su 10 nuošimčių.

Williamsburg, Pa. Darbai pas mus pradėjo eiti men
kyn. Akmenų laužyklose dabar dirba tik po 4—5 dienas 
per savaitę. P. V.

Baltimore, Md. Marylando plieno kompanija 11 d. 
balandžio apskelbė pakeisianti savo 6000 darbininkų al
gas su 6 nuošimčiais.

Iš Visur.
RUSIJA.

, Dūmos komisijos.
Kaip žinoma, žmonių švietimo komisija atmetė kita

taučių mokyklų įvedimą Rusijoje, kuriose viskas būtų 
mokoma prigimtąja mokiniu kalba, ir sutiko duoti tautiš
ką mokyklą tik Baltijos kraštui ir Lenkijai. Mokyti nu
tarta leisti šiomis kalbomis: lenku, latvių, lietuvių, įgau- 
nių ir vokiečių. Bulota pasiūlė pataisą, kad įstatymas 
apie kitataučių mokyklas apimtų ir Kauno, Vilniaus, Vi
tebsko ir Gardino gubernijas. Per komisijos posėdį kovo 
4 d. Bulotos pataisa buvo priimta vieno balso dauguma, 
nors fon-Anrepas smarkiai priešinosi.

Jenikiejevas pasiūlė duoti tautišką mokyklą ir visos 
Rusijos muzulmonams. Už Jenisiejevo pasiūlymą balsa
vo ir dešinieji, ir pasiūlymas priimtas. Paskiaus nutarta 
duoti tautišką mokyklą ir Saratovo gub. vokiečiams.

Galų gale priimtas ir Fridmano pasiūlymas, kad tuo 
įstatymu galėtų naudoties ir žydai savo gyvenimo ribose. 
Dešinieji balsuodami duoti mokyklas su mokslu, vedamu 
prigimtoje kalboje, kaip spėja, norėjo tą idėją diskredi
tuoti.

Ta pati komisija priėmė įstatymo užmanymą apie augš- 
tesnąsias pradines mokyklas. Augštesniosios mokyklos 
turi būti sutaikintos su žemosiomis mokyklomis, kad per
eidami iš žemųjų mokyklų mokiniai gautų jose užbaigtą 
apšvietimą, ir su kitomis vidurinėmis mokyklomis, kad 
pabaigę jąs galėtų įstoti į vidurines mokyklas. Dėlto aug- 
štesniųjų pradinių mokyklų programas turi būti sutaikin
tas su žemesniųjų vidurinių mokyklų klesų programa.

„V.”

RUSIJA IR AUSTRIJA.
Seniai ruošiamą sutartį tarp Austrijos ir Rusijos galu

tinai šiomis dienomis užbaigė griovas Aehrenthal su Ru
sijos užsienio dalykų ministeriu Izvolskiu. Tos sutarties 
užbaigą, menama, paskubino Bulgarijos valdovo Ferdi
nando Serbijos Petro iT Juodkalnijos Nikolajaus apsilan
kymai Turkų sostinėje Konstantinopolyje. Rusiją jr Aus-
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trija, beabejonės, pabūgo, kad viršminėtos viešpatybės 
nepadarytu su jaunaturkų valdžia Balkanų federacijai 
(susivienijimui visų ten viešpatybių) pliąnų, kas pakenk
tų Austrijos tikslams prie triunijinės viešpatybės, suside
dančios iš slavų, vokiečių ir magijarų, lyginai kaip Rusi
jos įtekmei Pietinėje Europoje.

BAVARIJA.
Pastaruoju laiku šios šalies žmonės surengė boikotą 

prieš alaus pramoniją. Mat visuomenė pareikalavo, kad 
bravorai sumažintų peraugėtas kainas ant alaus. Bravo
rai nesutiko, ir visoje Bavarijoje liautasi gerti alų, pakol 
nebus sumažintos jo kainos. Dabar net vestuvėse ir šer
menyse jo ten nenaudoja. Bavariečiai būtų dar išmintin
gesni, kad tą boikotą atkreiptų prieš patį alaus gėrimą, o 
ne prieš jo augštas kainas.

PRUSAI.
Berlyne 10 d. balandžio buvo naujos socijalistų ir ra

dikalų demonstracijos, kuriose ėmė dalyvumą mažiausia 
120.000 žmonių. Demonstracijos tikslas toks jau ką pir- 
mesniųjų, t. y. dėlei rinkimų reformų; Šiuo kartu polici
ja užtikrinta demonstrantų, kad nedarys mieste jokių 
betvarkių, laikėsi nuošaliai ir nedarė jiems kliūčių. Tai 
dienai buvo paruošta ir Berlyno kariuomenė, tečiaus jos 
įsikišimo nepareikalauta. Manifestantai didžiausioje 
tvarkoje susirinko Treptovo Parke ir čia radikalų ir soci
jalistų parliament© atstovai sakė karštas prakalbas, aš
triai nupeikdami dabartinę rinkimų sistemą. Po prakal
bų teipos gi tvarkiai išsiskirstė būriais, dainuodami Mar- 
silietę. -------- *♦ » 

PRANCŪZIJA.
St. Chamonde 10 d. balandžio atsižymėjo nepaprasto

mis riaušėmis. Nepaprastomis todėl, kad anarkistai su 
socijalistais pakėlė triukšmą prieš savo vadą (bent socija
listų vadą), Prancūzijos premjerą Briandą. Kuomet pa- 
starasai pradėjo priešrinkimų kalbą, maištininkų grupa 
ėmė daužyti su gkmenais langus ir šaudyti iš revolveriui 
orą, tokiu būdu užošdami kalbėtojo žodžius. Demonstra- 
tyviški šaudymai smarkiausiai prasidėjo, kaip Briandas iš
tarė šiuo žodžius, kalbėdamas apie straikų prašalinimą: 
„Vidurinė ramybė teip-pat yra svarbi, kaip ramybė užsie
niuose.” Briandui apleidžiant miestą, ant stoties susirin
ko visi manifestantai ir smarkiai susikirto briandistų par
tija su premiero priešininkais. Peštynėse apsimainyta ir 
brauningų šūviais. Pusėtinas skaičius tapo suareštuota.

Telegramos.
— Munichas, Bavarija. Laike didelės viesulos, Pina- 

kothek muzėjuje tapo išmuštas langas, kurio krisdami 
stiklai sugadino vieną brangiausių Van Dycko paveikslų 
„Kristaus Laidotuvės”. Paveikslas buvo nutepliotas sep
tynioliktame šimtmetyje.

— Rymas, Italija. Tamasso Tittoni, buvęs užsienio da
lykų ministeris, tapo paskirtas ambasadorium į Pran
cūziją.

— Paryžiuje tapo formališkai atidarytas Amerikiečių 
ligonbutis.

krautas luotas. Tas.prietikis užmušė tris žmones ir dau
gelį namų sugriovė.

— Dover, Anglija. Smarki ekspliozija atsitiko ant gar
laivio „Cairnrona”. Tapo užmušta vienas kūdikis ir 
daugybė moterų ir vaikų sužeista. „Carnrona” plaukė 
iš Londono į Portland Maine ir vežė 900 keleivių, iš ku
rių didžiuma buvo emigrantai. Ugnį keleiviai patįs užge
sino rankomis ir visokiais įnagiais.

— Paryžius, Prancūzija. Parliamentas, išrinktas 1906 
m., pabaigė savo tarnystą 9 d. balandžio. Netrukus pra
sidės naujojo rinkimai.

- ■ .............■
— Viednius, Austrija. Griovai Szechenyi suteikė 

$120.000 Mokslo akademijai, praplatinimui išguldymo 
vengrų kalbos ir institucijų užsieniuose. Grioviėnė 
Szechenyi — žinoma Amerikos milijonieriaus Vanderblito 
duktė. Kad teip lietuviai tokius duosnius ir rūpestingus 
tautos reikaluose griovus bei kunigaikščius turėtų!

— Ostend, Belgija. Balandžio 11 d. nežinomas garlai
vis užplaukė ant Westlinder laivelio ir paskandino jo 
luotą su 9 žmonėmis.

— Fez, Morokko. Balandžio 11 d. pasklydo raportai, 
būk didysis vizyras Madoni Glaui tapęs savo trijų moterų 
nužudytas.

— Point A Pitre, Guadalupa, Antiliškosįos salos. Ba
landžio 10 d. čia pakilo naujos riaušės ir kelios cukraus 
plantacijos liepsnoja.

— Madridas, Ispanija. Randas paskyrė 8 d. gegužės 
buto atstovų rinkimams, o 22 d. to paties mėnesio senato 
rinkimams.

— Lisabona, Portugalijos randas, pasak „Seculo” da
vęs leidimą Britanijos sindikatui expluatuoti (išnaudoti) 
turtingus aliejaus laukus ant salos Timor Malayaūs Arki- 
pelage, arba grupsalyje. Menama, neužilgio tą sindakatą 
prašalėsiant Amerikos ir Rusijos aliejų nuo Europos pre- 
kymiesčių. ;

Gia eina kova už valgomų 
kurių svarai pakilo nuo 26 iki

• — Rymas, Italija. Vietiniai masonai nupirkę Palažzo 
Giustiniano už 2.000.000 lyrų, arba $400.000. Jie pasi
ryžę išvaryti iš ten visus kunigus ir paversti tą rūmą Ita
lijos masonų vyriausia sėdyba.

' — Berlynas, Vokietija, 
daiktų peraugėtas kainaS, 
36 centų.

— Tiflis, Užkaukazija.
užpuolė rando iždą Kizliare. Netrukus atsiskubino karei
viai ir pasidarė muštynės, kuriose žuvo 17 žmonių. Užmuš
tųjų skaičiuje 5 kareiviai, nekomisijoninis apicieras, iž
dininkas, knygų vedėjas ir keliatas užpultos institucijos 
sąnarių. , • -a

Pastaromis dienomis plėšikai

— Rymas, Italija. Karalienė Elena padovanojo kiek
vienai 400 telepono merginų po sidabrinę dėžę cukierkų. 
Ta dovana yra nekaipo atlyginimas už pasitarnavimą lai
ke karaliaus motinos ligos, kuomet karalienė labai dažnai 
telefonuodavo į Turiną.

*
Peiks tave kas, ar pagirs, niekad to nepaisyk, .

— Kobe uoste, Japonijoje, ekspliodavo. dinamito pri pildyk savo priedermę, geram darbe nesustok.,,,-;? c
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Iš moša naujokyniu Amerikoje.
BROOKLYN. N. Y.

Utarninke 30 d. Kovo vakare prasidėjo šv. missijos 
Karalienės Aniolų bažnyčioje, kur klebonauja kun. Var- 
nagiris. Missijas davė neseniai atvykęs iš Europos Tė
vas Kazimieras, kapucinas. Jis sakė kasdien po tris pa
mokslus, vieną išryto ir du vakare. Paaiškinęs pirmuti
niam pamoksle, kas tai yra missijos ir kokis turi būti jų 
siekis ir vaisiai, Tėvas Kazimieras sekančiuose savo pa
moksluose išaiškino visą Dešimtį Dievo Prisakymų ir Pa- 
skutinuosius Daigtus (Mirtį, Teismą, Dangų bei Pragarą). 
In tarpą dviejų pamokslų vakarais įvesta iškilmingas 
šv. Ražančiaus kalbėjimas. Kožną vakarą užsibaigė pa
maldos palaiminimu Sv. Sakramento.

Iš Dievo malonės missijos Brooklyne nusisekė kuopui- 
kiausiai. Nors paprastos tai pamaldos ir paprastais žo
džiais uolus misijonierius rodė skaitlingai susibėgusiems 
į šventynę nusidėjėliams jų pareigas link savo Sutverto
jo ir ateisiančio gyvenimo, vienok vaisiai missijų nustebi
no kožną bevieną, netik kunigus nuodėmklausius, bet 
ir pačius žmonis. Kožną vakarą šventynė buvo grūste 
prigrūsta žmonių, kurie suviršper dvi valandi gaudė kož
ną žodelį pamokslininko ir su didžiausiu maldingumu kal
bėjo š v. Rąžančių, o paskui iki pusiaunaktų susitelkę 
stovėdavo eilėse kol prieis išpažinties.

Suvirš 2200 tikinčių priėmė šv. Sakramentus, dauge
lis atlikę išpažintį iš viso gyvenimo. Šimtai nusidėjėlių, 
kurie buvo apsileidę per kelis ir kelioliką metų, susivieni
jo su Viešpačiu Dievu ir džiaugiasi dabar, kad Dievo ma
lonė leido jiems sulaukti šv. missijų ir pataisyti savas 
klaidas.

Tėvui missijonieriui padėjo klausyti išpažinties per 
missijas šie kunigai: Juozas Zidanaviče — Amsterdam, Ni
kodemas Petkus — Maspeth, M. Szedvydis — Bayonne ir 
New Jersey, J. Kaulakis — Philadelphia, J. Dumčius ir 
V. Dargis — Schuylkino pav.. Jonas Am bota — Norwich, 
Conn., Petras Saurusaitis — Waterbury, V. Bukaveckas 
— Worcester, J. Zebris, — New Britain, V. Staknevičius — 
Newark, B. Žindžius — Elizabethport, Antanas Kuodis, — 
Central Brooklyn, Antanas Milukas — Philadelphia, J. 
Jakštis Thomas — W. Va., P. Jakštis — Mt. Carmel, Pėža 
ir neseniai iš Vilniaus pribuvęs Ant. Deksnis: lenkiškai 
kalbančius klausė išpažinties kunigai Al. Jarka, B. Ma
linowski.

Tėvas Kazimieras, vienatinis lietuvys Kapucinas atvy
ko amerikon tik ant 6 mėnesiu iš Nove miesto vienolyno, 
Petrakovo gubernijos. Tai vienatinis kapucinų vienou- 
lynas Rusijoje ir tik 14 tėvų kapucinų Rusijos valdžia 
teleidžia ten gyventi. Tėvas Kazimieras mokinosi Mari
jampolės gimnazijoje, paskui pabaigęs Seinų Seminariją 
ir įsišventęs į kunigus 11 metų kamendoriavo Lomžos 
gubernijoje. Pirm 5 metų įstojb į kapucinus ir vienuoliu 
palikęs, skelbė missijas Kijevo, Podolio, Radomo, Petrako
vo, Plocko ir Varšavos gubernijose, teipgi pernai vasarą 
Joniškije, Sidlavoje, Gruzdžiuose ir Sauliose (Žemaitijoje).

Tėvas Kazimieras atvyko į Ameriką ir čia netik bažny
čiose, bet šiaip kur eidamas ar važiuodamas, dėvi kapuci
nų abitą, vietoje batų šikšninius padus ant basų kojų. 

Ruda jarmulkaitė, plati tanki barzda, stora virvelė vieto
je juostos, už kurio užkabintas didėlis Rąžančius, užbai
gia jo apsirėdymą. Bažnyčioje sakydamas pamokslą, jis 
kapucinų būdu, nedėvi kamžos, tik pasiima didėlį medinį 
kryželį. Mišias laikyti eidamas jis apsirengia kaip ir kiti 
kunigai su visomis bažnytinėmis drapanomis, tik ką ba
sas eina prie altoriaus, vien turėdamas ant kojų viršui mi
nėtus skurinius padus. 14 d. Balandžio, Tėvas Kazimie
ras pradėjo missijas Elizabethporte.

P. S. Laike Misijų pripoulė varduvės kun. Vinco Var- 
nagirio. Per vakarienę tą dien buvusieji kunigai suauko
jo 100 dolerių lietuviškam vienuolynui ir 31 dol. „Saulės” 
draugijai Kaune. Sv. Kazimiero Seserims aukojo kuni
gai: Vanagiris 20 dol., J. Žindžius 35, F. Vilemoski 10, A. 
Jurka 10, Stakneviče 7, B. Žindžius 5, N. Petkus 5, M. 
Sedvydis 3, A. Kuodis 10. „Saulei” aukojo kunigai: Pėža 
3, Zebrys 5, Saurusaitis 3, Zidanavičius 10 ir A. Kuo
dis 10. Buvusis ant missijų.

SYDNEY MINES, KANADA.

Velykas perleidome neapsakytai linksmai. Alutis su 
virytąja liete-liejosi lietuvių grįtelėse. Nors pas mus svai
gulių prekyba uždrausta, tečiaus atsirado tokių mielašir- 
dingų žmogysčių, kurie pasirūpino pargabenti iš kitų 
valstijų sau ir kitiems. Daugumas užsišutino dar gavė- 
nei nepasibaigus. Didžiojoje Subatojė ir per Velykas ne- 
kurie dėlei to net negalėjo ateiti į bažnyčią. Nesmagu 
apie tokius mūs tautiečių darbus rašyti, bet ką daryt, 
kad dėlei jų pačių gero negalima užtylėti. Dvasiški mūs 
reikalai ir negeresniame padėjime. Kada prieš Velykas 
rūpestingesni tikėjimo dalykuose asmens rengėsi parsi
kviesti lietuvį kunigą išklausymui velykinės ir ragino 
sumesti po kiek-nors jo kelionės apmokėjimui, atsirado 
toki geradėjai, kad ėmė girties savo lėšomis partrauksią 
kunigą. Mūsų gi žmonėms to tik tereikėjo. Pasitikėję 
ant „podės maršKinių”, liko be kunigo ir be išpažinties. 
Anie geradėjai iš mūs tamsumo gardžiai pasijuokė, o ku
nigo „savo lėšomis” nė nesikėsino užkviesti. Jiems tur
būt labiau rūpėjo, kad žmonės šiemet liktų be velykinės 
ir todėl juos’suglūmino savo prižadėjimais.

Laikraščius labai mažai kas teskaito. Užtat kokios 
kalbos po lietuvių apgyventus namelius viešpatauja, tai 
negalima nė apsakyt. Neviens rimtesnis lietuvis bevelija 
gyventi pas svetimšalius, negu drauge su savo tautie
čiais. Pas kanadiečius neišgirsi tokių nedorų pasityčioji
mų iš tikėjimo ir dvasiškijos, kaip kad mūs broliai daro. 
Teko patėmyti tarp svetimšalių Kanados katalikų net to
kius gražius papročius, kaip kalbėjimą kartu visai šeimy
nai vakaro poterių. Pas lietuvius-gi retas, kuris, eidamas 
gulti, atsimena persižegnoti, tarytum Amerike nėra Die
vo nė dūšios, kaip daugelis bepročių mano.

Nuo tos beprotystės argu tamsumo geriausias vaistas 
tai katalikiški raštai: knygelės ir laikraščiai. Šit, 
„Žvaigždė” pilna gražiausių ir naudingiausių žinelių, bei 
pamokinimų. Imkime ją skaityti, o nesigailėsime išleidę 
2' doleriu jos prenumeratai. Priešingai jos skaitymas 
mums šimteriopai atmokės. Insitikinę iš jos raštų apie 
svaiginančių gėralų blėdingumą, mesime juos gėrę ir me
tų gale pastebėsime, kad užčėdijome kelias dešimtis dole
rių. Kaipo blaivus žmonės imsime interesuotis, kas de«
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dasi visame pasaulyje, ir mūsų tėvynėje. Atvertę vieną, 
kitą „Zyaigždės” puslapį rasime yairių-yvairiausias ži
nias, kurias iki šiol nuo mūs buvo užslėpę alkoholio 
svaiguliai. Tik pradėkime skaityti „Žvaigždę”, o pama
tysime, kaip greitu laiku su mumis pasidarys didelė at
maina gerovėn. I. G.

Primeta „Katalikui” literatiška vagyste.
Po antgalviu „Tuščias pasikėsinimas „Draugas,, už- 

mezdamas „Katalikui” nuo kelių metų stoką etikos pa- 
duodą „Draugijos” pirmininko gromatą, kurioje „K-ko” 
išleistojai ir redakcija apkaltinami už literatišką vagystę 
„Dr-as” rašo:

......„K-kas” pasiryžo papildyti apsirijimo nuodėmę. 
Už aukas pasirinko du katalikišku laikraščiu: „Draugą” 
ir „Žvaigždę” No. 12 ima nagan abudu laikraščiu ir rašo, 
ką jis žino ir ko nežino apie kun. Miluką ir kitus lietu
vius kunigus. In tą rašymą įvelta net „Vienybė Liet.”, 
kuri gal mažiausiai už visus lietuvių laikraščius žino apie 
santikius tarp'kunigijos, kun. J. Žilinskas ir net kun. Tu
mas, kurs juk jokios įtekmės negali turėti ant Bostono 
antvyskupio! Tų visų kandžiojimų, užsipuldinėjimų ir 
kišimosi į naminius dalykus tikslas yra ne visuomnės ge
rovė, bet „Kataliko” asmeniški reikalai. Chicagos orga
nas pasiryžo patuštinti S. L. R. K. A. kasą ir savo tikslą 
bando atsiekti dorais ir nepadoriais įrankiais. „Kat.” žino, 
kad „Zv.” turi nemaža šalininkų tarp Susiv. narių, ir 
mato, jog „Draugas” katalikams patinka geriau už ki
tus laikraščius, — todėl rūpinasi išpaskutinųjų pažeminti 
abiejų laikraščių vardą: spaudina privatinius laiškus, 
skelbia išgirstus nuo zakristijonų liežuvius, garsina a- 
biejų laikraščių greitą mirimą ir atlikinėja kitokius nepa
dorumus”....

NB Pernai rudenį nekurie „Draugijos” nariai dar ne
atvėsę nuo prieš milukinės agitacijos, savo kalendoriuj į 
padanges iškėlė „Kat-ką”, pažemindami „Žvaigždę”. Da
bar tų pačių draugijiečių valdyba sutarė,* kad jų vado
vas (kun. Dambrauskas) parašytų į Ameriką gromatą. 
”D-go" atspaustą, perspaudiname čia tą gromatą:
„Gerbiamas kunige klebonai,

Sį kartą kreipiuosiu su reikalu neliteratišku. Dalykas 
tame: Chicagos „Katalikas” išleido neseniai „Naujų 
Skaitymų Knygą Lietuviškoms Mokslainėms Amerikoje. 
Dalis III su paveikslais”. Ta „knyga” yra tai gyvai per- 
spaudinta „Mūsų Dirva”, kurią šv. Kazimiero Draugija 
išleido pernai. Visi straipsniai, visi beveik vaizdeliai, 
eilės ir sakmės net padarytos mūsų išleidime klaidos at
sirado gyvai atkartotos „Kataliko” leidime. Žodžiu sa
kant yra tai gyva kontrafakcija arba literatiška vagystė. 
Nutarta kreiptis į Tamstą ir prašyti patarimo. Skriauda 
padaryta Draugijai aiški. Męs užmokėjom autoriams 300 
rub., Banaičiui apie 2000 rub., o p. Tananeviče perleido 
mūsų veikalą per savo „Kataliką”, paskui padarė iš to 
atskirą atspaudą ir dabar platina netik Amerikoje, bet ir 
siunčia net Kaunan. Didesnės begėdystės negali būti. 
Męs nežinome Amerikos įstatų, bet vis-gi manom, kad toks 
„K-ko” pasielgimas turbūt baudžiamas ir Amerikos koz> 

deksu. Nes negalimas daiktas, idant išleistą Europoje 
knygą amerikietis turėtų teisę perspauzdinti visą, pa
keitęs tik jos antgalvį, išmetęs autorių vardus, pridėjęs 
porą savų klišių ir apleidęs kur-ne-kur straipsnelį. Todėl 
būki taip malonus, patarki, ką mums daryti. Bylinėtis 
su „Kataliku” męs nenorėtumėm, bet ir apsileisti visai, 
mums matos, neišpultų. Valdyba nutarė reikalauti iš 
„Kataliko” skriaudos atlyginimui minimum 500 rublių, 
jei sutiks tarties geruoju o jei ne tai reikalautume per 
teismą sugrąžinimo mums visų iškaščių. ■

Pradedant bylą žinoma reiktų samdyti advokatas. 
Kiek tai kaštuotų, kokių reiktų dokumentų ir formališ
kumų, męs nežinom. Taip-pat nežinom gerai, ar galėtu
mėm ką išgauti iš p. Tananevičiaus, jei męs bylą laimėtu- 
mėm. Žodžiu sakant, daug ko męs tame dalyke nežinom 
ir neišmanom, kaip čia pradėti jieškoti skriaudos atlygi
nimo ir ar verta pradėti tas dalykas. Labai būtumėm Ta- 
mistai dėkingi, jei Tamista teiktumeisi mus apšviesti ir 
patarti, ką męs turime daryti šiame padėjime.

Laukdamas Tamstos atsakymo ir tt.
Kun. A. Dambrauskas.” 

Patalpinus tą gromatą ’’Draugo,, redakcija toliaus 
rašo:

„Rašome apie tai jau po laikraštininkų su
sivažiavimui, kurį sumanė pats „Katalikas”. Re
gimai „Kat.” nenorėjo visai mainyti savo pobūdžio, iš
augėto buvo pasirengęs laužyti susivažiavimo nutarimus 
ir iš pamatų griauti solidarizmą. taip skambiai apskelbtą 
susivažiavimo pradžioje. Svetimas turtas, svetimas geras 
vardas ir svetimo gerovė jam ne galvoje. Jau rodosi, 
pats solidarizmo pajautimas turėtų atgrąsinti „Kat.” nuo 
kenkimo kitiems katalikiškiems laikraščiains. Bet 
„K-kas” mėgina pražudyti „Žvaigždę” ir „Draugą”, nors 
privalėtų eiti su jais išvien. Taip, mėgina juos pražudyti. 
Dėlto drabsto juos purvais viešai ir privatiniai. Ar-gi męs 
nežinome, ką p. Tananeviče išdarinėjo prieš „Draugą” 
Wilkes-Barre’iuose ir apliniknėse tuojau po laikraštininkų 
susivažiavimo?... Galima kovoti prieš nuomones, prieš 
piktą, bet kasti duobes po savo artimu nėta etiškas dar
bas....

Pradėjome nuo primetimo „K-ui” noro apsiryti (apsiri
jimas yra viena didžiųjų nuodėmių), paskiau prirodėme, 
jog tas pats „K-kas” jau yra apsirijęs svetimais 
veikalais (šv. Kazimiero Draugijos išleidimu) — ir užbai
giame prižadėjimu, jog „Draugas” nesiduos savęs praryti 
Chicagos krękodiliui”....

Labai gerai, kad draugiečiai pradeda matyti tikroje 
šviesoje Tananevičiaus ir jo organo nedorą ir suvis neka
talikišką pasielgimą. Daug mažiaus pairutės terp Ame
rikos lietuvių katalikų būtų įvykę, jei nekuriems musų 
veikėjams akys būtų pirmiaus atsidarę ir kad jie būtų vi
sai vengę draugavimosi su tokios rųšies gazieta. „Zvaigž: 
dė” nuo kelių metų, patyrusi ant kokio pamato stovi p. 
Tananevičiaus „biznis’!, nenorėjo nieko abelno su juomi 
turėti pirmiaus, nei jo sumanymams tikėti paskui. Juk 
išnaudojimas žmonių nesusipratimo, sukurstymas jų, ap- 
šmeižmiai ir gazdinimai nepatinkamų arba jo netikusiam 
„bizniui” priešingų žmonių tai pamatas pasisekimo tosga- 
zietos. (Atsiminkim pernai metų „K ko” pasielgimą su 
•^pijais Chicagos lietuvių klebonais). Ųįląilęynjąą „ban-
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— Psio rauno, abiskazat! — gudriai sąprotavo ištvir
kėlis.

Visi juokėsi jiemdviem bekalbant; bet kareivis vis 
stipriai laikėsi to, kad lietuviškai nesuprantąs, nes už
miršęs, ketveris metus Batume ant Kaukazo tarnauda- „ 
mas. Jis prisipažino esąs Bukiu, bet vis stengėsi rusiškai 
kalbėti.

— Vyručiai! — tarė mokytojas: — jis lietuviškai užmir
šo, bet ir rusiškai neišmoko!

— Cha-cha-cha! — juokėsi Šermukšnis: —tai nebyliu 
tapo... tai nelaimingas!...

— Tai avino proto gudruolis! — atsiliepė kitas: — gal 
būt galvoje smegenis Batume jam išdžiūvo!... žmonės pa
sakoja, kad ant Kaukazo pusėtinai karšta.

— Žinote vyrai, tai jau antrą tokį aviną savo gyveni
me matau! — tarė Šermukšnis: — užpernai aplankiau ma
no kūmą Žalį, Klampabalių kaime; sėdėjova ir kalbėjova; 
buvo žiemos diena; staiga pirkion įėjo kareivis; įėjęs ilgo
kai dar su kepure stovėjo, lygiai taip, kaip ir šitas gudruo
lis; paskui pasakė mums „zdravstvuite”. Męs, pažiūrėję 
į jį, negalėjome pažinti, kas tai toks būtų; Zalienė-gi po 
valandos tarė:

— Ogi tai tu, Motiejėli, mano vaikeli! jau namo pas 
mus iš kariuomenės pargrįžai!... ar sveikas, mano paukš
teli?

— Zdravstui, matuška! — atkartojo kareivis.
Tad Zalip jo paklausė: — O paprastais žodžiais mūsų 

krašto kalboje ar nemoki savo tėvų pasveikinti?!
— Zdravstvui, batiuška! — vėl tarė kareivis.
— Aš tavęs nesuprantu, — atsakė Žalis: — ir nepažįs

tu tavęs; mano sūnus kalbėjo lietuviškai.
— Batiuška! — tarė ans: — ja zabival liteuckai govorit!
— Žalis atsiduso; aš-gi nekantriai laukiau, kas bus to

liau. Bet kūmas Žalis išmintingas žmogus: jis greitai sa
vo Motiejėlį lietuviškai kalbėti išmokino.

— Kočiu kušat, matuška! — prabilo kareivis, valandė
lę patylėjęs.

Motina pradėjo tai ten, tai šian vaikštinėti, ^ūnui val
gio jieškodama. Motiejus-gi, šinelį pakabinęs ir paperosą 
užrūkęs, šalia stalo sėdosi.

— Palauk, močiut! — tarė Žalis:—jis užmiršo mūsiš
kai kalbėti, tai ir duonos ir kitų mūsų valgių nemokės 
valgyti. Nusiramink, motu, sėsk čia šalia mūsų ir nesirū
pink! -žiūrėk, kad jokių valgių jam neduotum ir negamy- 
tum; nes, kas mūsų kalbos išsižadėjo, lai išsižada ir mūsų 
duonos.

Žalienė pradėjo aiškinti vyrui, kad sūnus kelionėje 
sušalo ir išalko, kad nemandagu yra savo vaikui gailėtis 
duonos; nes tai ir Dievui nepatiks ir žmonės jį šykštuo
liu vadįs.

— Dievą tuomi neužrūstįsiu, — tarė Žalis, — nes Die
vas savo prisakymuose liepia tėvus gerbti. Toks žmogus, 
kurs tėvų kalbos nenori žinoti, tėvų negerbia; toks žmo
gus išgama! Aš jo išsižadu ir duonos, mano prakaitu už
dirbtos, neduosiu!

Žalienė žinojo vyro tvirtą būdą, ji jau nedrįso nieko 
kalbėti, tik prijuoste ašaras braukė.

Karštai pabučiavęs kūmą Žalį, aš namo nudrožiau. 
.Savaitei prasjjnkus, susitikau kūmą prie bažnyčios ir pą-. 
klausjajl apie Motiejų.

kos”, ėmimas nuo žmonių depozitų, be valstijos charter’io 
ir kontrolės tai ne girtini ir nepavyzdingi darbai. Su to- ♦
kiais „biznieriais” bendravimas pažemina kiekvieną tei
singą veikėją ir, mūsų nuomone, „Draugas” klysta, iš
reikšdamas pasitikėjimą, juog „K-kas” „galėtų” eiti išvien 
su juomi, „Žvaigžde” ir kitais katalikiškais laikraščiais. 
Chicagos gazietninkai „biznieriai” turėtų atiduoti žmo
nėms jų depozitus, jei negali gauti nuo valstijos charte’rio 
savo „bankai”, turėtų išsižadėti savo nedoros taktikos, 
turėtų .atšaukti nuplėštą žmonėms šlovę, atšaukti paleis
tas į svietą melagystes. Tada galima būtų mislyti apie 
bendravimąsi su jais.

iW> W WW įĮF WPiiWFi

KSAV. VANAGĖLIS.

Vata arbatnaniįje pabaigoje 1904 meta.
(Tąsa.)

Ilgai kalbėjo senis, ant politikos dirvos atsistoję, ir dar 
būtų ilgai kalbėjęs, bet staiga duris atsidarė ir įėjo karei
vis, su maišeliu ant pečių. Padėjęs maišelį jis dar ilgai 
su kepure stovėjo ir žiūrėjo ant svečių, rankas betrinda- 
mas. Paskui sėdosi prie stalo, kur pirmiau svečiai domi
no lošė ir, išėmęs taboką, pradėjo rūkyti.

Seimininkas, priėjęs, tarė:
— Visi svečiai čia be kepurių, todėl ir tamista privalai 

kepurę nusiimti!
— Ja neponimaješ! — atsakė kareivis berūkydamas.
— Sniat šapku! — rūsčiai suriko Bismarkis: — matyt, 

kad esi kareivis, grįžtantis iš kariumenės, ir neišmanai, 
. kad, atkeliavęs tarp žmonių, sėdinčių be kepurės, priva
lai ir pats nusiimti kepurę!

— Mogim sniat šapku, bet ti dai meniačaja! — šiurkš
čiai atsakė kareivis.

— Tai Bukių Jonas! — tarė senis Šermukšnis, suplojęs 
rankomis.

— Ogi ištikrųjų tai jis! — sakė kitas svečias: — tas 
. pats! pereitą savaitę mačiau jo motiną, kuri sakė man, 

kad šiemet sūnus grįšiąs iš kariuomenės.
— Galbūt klystate! — atsišaukė kurpius Antanas: — 

kad tai butų Bukis, tai kalbėtų lietuviškai, jis gi sako ne
suprantąs lietuviškai!

Kareivis maišė paduotą arbatą, paperosą smirdinda- 
ir niekam nieko nesakydamas; palaukęs vėl atsi-

— Davai d vie punti kleba!
Čia mokytojas pagavo gardžiai juoktis ir tarė:
— Vyrai! tai ne rusas, tai lietuvis! palaukite, tuo ži

nosime, ar Šermukšnis teisybę pasakė.
Mokytojas, priėjęs, pradėjo lietuviškai klausinėti kar

eivio, kur jis buvo, kur tarnavo ir į kur keliauna.
— Ja ne ponimaješ! — atsiliepė kareivis.
— Tai kalbėsiva rusiškai! — atsakė mokytojas: ir pak

lausė jo, ar jis nemoka lietuviškos kalbos.
— Ja neponimaješ! — atsiliepė kareivis.
— Tat tu man, brolau, negerai atsakai! — kalbėjo mo

kytojas: — reikia sakyti: Ja ne ponimaju.
— Ne mogim znatl — atsiliepė kareivis.
— Ir vėl, brolau, negerai kąjbi rusiškai; j-gįk sakyti 

,,Ja ne naogu znat”.
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— Jau lietuviškai kalbėti išmokė! — tarė man kūmas.
— Bravo! — suriko Bismarkis: — tai puikus mokinimo 

būdas! ■ - 1 • '
— Tai puikus pedagogas tas Žalis! — juokėsi moky

tojas.
— Ir šitas avinas teipogi greitai kalbėti lietuviškai iš

moks!— tarė vėl Šermukšnis: —palaukit, vyručiai, aš 
ryt jo tėvą pamatysiu, tai papasakosiu jam, kaip Žalis sa
vo aviną mokino!

• — Gerai, gerai! — suriko svečiai besijuokdami. Bet ka
reivis, girdėdamas ir viską gerai suprasdamas, baisiai pa
raudonavo; jis užmokėjo šeimininkui pinigus ir, niekam 
nieko netaręs, greitai i gimtinį kaimą nuėjo.

— Tai tokių ištvirkėlių Lietuvoje netrūksta! — pasakė 
kurpius Antanas: — čia tarp mūs panašus bičiulis vienas 
dar liko; miestelyj-gi dar daugiau galima rasti.'

(Pabaiga bus.)
, T , Ą ;• .v A /i

YVAIRIOS ŽINIOS/ s ■
Turkija turi tik vieną universitetą Konstantinopolyje 

su sekančiais fakultetais arba skyriais: medicinos, teisių, 
teoliogijos, gamtos ir kalbų. Pastarame išguldoma turkų, 
arabų, persų ir prancūzų literatūros. Neužilgo rengiama 
įvesti vokiečių ir anglų literatūros.

Tonkine ir Anname, Azijoje, neseniai atrasta nepa
prasta pušinių medžių kasykla. Kaikurie iškasti medžiai 
turi yardą dijametre arba plotyje. Tie medžiai guli pies- 
kinėje žemėje, apdengti per 8 yardus gylio ir labai drūti 
namų statymui. Menama, kokiame nors žemės susikrėti- 
me nugrimzdo visa giria ir tai nepertolimia.usioje praeito
je, kadangi viršūnių šakos puikiai užsilaikiusios.. .

/į 0ŠJh
Prieš 20 metų Suvienytos Amerikos Valstijos inpor- 

tuodavo (įgabendavo) vaisių už $21.400.000, o išgaben
davo tuo pačiu laiku už $3.200.000. 1907 m. vaisių įga- 
benimas pakilo iki $36.500.000, o išgabenimas iki $18.- 
350.000.

Norint prašalinti iš indaujų (šėpų) drėgnumą, kuris 
apvelia pelėsiais daiktus, galima pasinaudoti šitokiu bū
du: ant grindų ar ant lentynos reikia padėti negesintųjų 
kalkių (angliškai quicklime). Kalkės sugers drėgnumą 
ir apvalys orą. Tos kalkės turi būti permainytos kaip 
veik atsiranda drėgnumas.

Baltijos jūroje yra stebėtinai magnetiška sala Boer 
Lolm. Ji visa apklota magneto uolomis, kuiios neapsa- 
kytai didelę įtekmę turi ant kompasų netoli tos salos 
plaukiančių laivų. Ypač viena tų uolų tiek daug turi sa
vyje magneto, kad laivui pro ją plaukiant, kompaso strie- 
lelė nukrypsta perpendikuliariškai, t. y. stačiai žemyn.

Saumylystė (egoizmas) suteršia kilniausius darbus; 
subiaurina skaisčiausią grožybę, aptemdo šviesiausią 
protą; didžiausią-gi labdarybę sumaišo su dumblu/ Taigi, 
saugokimės egoizmo.

Tas nemirštančios garbės vainiką sau rengia,/’ y/ /•' 
Kurs silpnus nuo prispaudimo galingo,' uždengia!

Tarpe džentlmanų:
— Ar tamistai kada nepasitaikė .pervažiųcti su auto- 

mobiliu m kokio gero savo pažįstamo?
— Ne, jei jie turi užtektinai proto pirmiau pasitraukti 

iš kelio.

J i s d i r b o.
— Toks sveikas ir stiprus vyras ir kaip nesigėdi elge

tauti? Ar dirbai kur kuomet nors?
— Kaip-gi nedirbęs! per paskutinius čielus trejis me

tus dirbau šluotas kalėjime. „Dr.”

Redakcijos atsakymas.
J. Laibiniui: — Paskendęs Deleware’s upėje Barkaus

kas neyra jųsų prieteliaus giminė. Velionis paėjo iš Kau
no gub., buvo siuvėjas, 22 metų.

JIEŠKOJIMAS SVEIKATOS.
Nekurie gydytojai papratę išsiuntinėti savo pacientus 

į kitus klimatus jieškoti sveikatos, kas blogai atsiliepia 
ant kiekvienos šeimynos. Dauguma žmonių teip mainy
dami gyvenimo vietą ir jieškodami pamestų turtų, beva
žinėdami iš vienos šalies į kitą, dar labiau užkenkia savo 
sveikatai. Daug gudresnis yra tas, kuris jieško pamestos 
sveikatos tuojaus ant vietos. Gerai žinodami, jog tie ligų
simptomai daugiausiai paeina nuo stokos apetito ir fiziškų 
jiegų, męs rekomenduojame Trinerio Amerikonišką Eli-
xirą iš Biter Vyno. Jisai sugrąžįs organus prie naturališ- 
ko veikimo, iščystis kraują ir priduos jiegas. Nuo visokių/ 
ligų pilvo Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Bitter Vyno 
tatTgeriau pagelbės, negu koks kitas vaistas. Visose Ap-j 
tie^se. Jos. Triner, 1333—1339 gb< Aslilan^divA, Chi-^ 

ij JT* t- ■ ■ " . . . ' 1 '■
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„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau. !/ 

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjųgy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Aprašymas 
kožnai dienai neperilgas, teip kad ilgiausiai dirbantiejei 
galėtų perskaityti ir apmastyti šventojo gyvenimą ir 
krikščioniškos meilės darbus, už kuriuos aplaikė Dan- * 
gaus karalystę. Kalba labai lengva, kiekvienam su
prantama. Apie 800 tos knygos puslapių papuošti suvirš i 
200 šventųjų paveikslų, perstatančių šventųjų kankini- 
mą ir kankinimo pabūkjus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti . $3.50 ■■
„ angliszko audeklo apdarais 4.00
,. skuriniais apdarais ir paauksuotais krasztais 5.00

Kas užmokės prenumeratą už dvejus metus ir dar da-
dės 30c. ekspedicijos kaštams, tam duosime dovanų gra-
žiausiuosė apdaruose „Skaitymus iš Šventųjų Gyvenimų 
su paveikslais kiekvienai metų dienai”. Šiaip perkant kny- Ž 
ga kaštuoja 4 dolerius. Knygą duosime dovanų tik 
per 6 savaites kiekvienam, kuris prisius $4.30, t.y., pre- ... 
numeratą už dviejų metų „Žvaigždę” ir 30c. viršaus.
: Skubinkite pasinaudoti, iš tos geros; progos.< Adresas: ' 

■■■ /■■i- ' _ - ' ' , ■ ?. ■'/ w
„Žvaigžde”, 3654 Richmond str., Philadelphia,;Pa.- į
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SEVEROS
Kraujo Valytojas

Daktaro patarimai suteikiami dovanai

Reikalauk nuo 
mus knygutes 
“Kraujo ligos”.

Gaunama 
Aptiekose 
Visada. f<rEo<n4.'Baa.s*l'IlS* 

Omo. O™k ftmiv 
*«. tfbviCUb.

Pasekmingiausias Pavasario Vaistas už visus 
iki šiol išrastus dėl čystijimo kraujo, pa= 

gerinimo sveikatos ir atnaujinimo
> viso organizmo. Kaina $1.00.

Sari te hrijH* hsifc. 
^Mtanoau 

' raws
> P-—— : »» ■ 

i W. F. SEVERĄ CO.
.taMrig įtari*-, 

CBDAJt BAP1DS, - ICTSl

1 “Sveikata mano teip pagerėjo nuo to laiko, kaip prade-
jau vartoti Severos Kraujo Valytoją, kad pripažįstu, juog 
tam vaistui nėra perdaug pagyrimų.” 1

W. Cervenka, Springfield, Ill.

SERGANTI VYRAI IR MERGINOS!
Mes turime didžiausią gydymo 

praktiką tarpe lietuvių, gyvenančių 
Suvienytose Valstijose ir Kanadoje.

Nuo seno laiko esame pasišventę 
gydymui vyriškų ir moterišku ligų. 
SERGANTIEJI, kurie nori būti vi
siškai ir sąžiniškai išgydyti nuo šir
dies ligos,‘plaučių, nervų, kepenų, 
pilvo, inkstų, pūsles, odos, lūpų,au
sų, akių, nosies, kraujo nusilpnėji- 
per užtvirtintus Europejiikus gydyto
jus kurie rūpestingai gydo ant visa
da, tie tegul kreipiasi pas mus.

Męs išgydom visokias ligas greit 
Jeigu matome, kad liga yra ne

išgydoma, tai atvirai pasakome pa
cientui apie tai.

Mūsų gydymas yra visai be skau
dėjimo ir neatitraukiantis nuo darbo 
Kreipianties pas mus su patarimais, 
jums nieko nekaštuos. Jeigu ypatiš- 
kai negalite pribūti, tai parašykite 
mums. Esame užprotokoluoti New 
York valstijoje.

Gydytojai:
Dr. LANDES. Dr. RANKIN
Dr. ROGERS. Dr. SHATTUCK.

VIENNA MEDICAL INSTITUTE
Adresas:

140 E. 22-nd St. New York City

L-A. Ostapo wicz
Graborius

2636 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa
■ Bell Phone, Kensington 397.

GERK

Weisbrod & Hess’
BEER

Rheingold šviesus ir Shakespeare 
tamsus alus.

Bravoro ir Bonku Departament.

Mori Avė. & Ata St
Philadelphia. Pa.
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ŽVAIGŽDES’
— SPAUSTUVE —

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonika, ekripku, klernetu, triubu, koncertina ir dau- 
gybe visokiu muzikaliszka instrumentą. Puikiausia dziegoreliu, 
lenciugieliu, visokiu gražia žiedu, gera britvu, drukavojimui ma- 

* ezinulau, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, iatoriszku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas 
26c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap
turėsi No. 8 katalogą su'450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Asz gvarantuoju kad mano tavoras pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kaip kitur. Orderius iszsiuncziu greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus atlankit bu visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICH, Dep. . 112 GRANU ST. buoou.vx k. t-

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

DRUKUOJa:
knygas, cirkulioriūs, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond Str, 
r Philadelphia, Pa. M

Visų Draugysčių Atydai! .
Išdirbam visokius darbus draugys

tėms: kukardas, šarpas, kalnierius, 
vėliavas ir bažnytines karūnas. Abel- 
nai visokius draugysčių vartojamus 
daiktus. Mūsų darbas atsakantis, nes 
patys dirbam,- o ne samdininkai. Pra
šome gerbiamų draugysčių kreiptis su 
panašiais reikalais prie

M. A. Norkūnas,
162 Prospect str. Sį Lawrence, Mass.

Keystone Phone Main 70 33A. Valandos: nuo 8 ryte iki 9 vakare.

DR. S. DERZAWETZ
Specijalistas gydyme vyriškų veneriškų ligų. 

Pasekmingai ir visai pigiai gydo ir vrSas kitokias ligas.

Galima susikalbėti lenkiškai ir ruskai.
1041 S. Fifth Street, Philadelphia, Pa.

ANT. KRIZANAUCKO
Kpygu Krautuve-^^

2732 Venango St V- Philadelphia, Pa.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai.

Prezidentas — M. A. Norkūnas, 162 Prospect st., Lau
rence, Mass.

Sekretoriai — J. Kovas ir P. Saulėnas, 11 James st.. Water- 
•j 

bury, Conn.
Kasierius — Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth st.,

So. Boston, Mass. X,
vice-prezidentai — J. Jaroševiče iš So. Boston ir kun. Ha-

laburda iš Cleveland, Ohio. ” *-
Dvasiškas vadovas — Kun. P. Saurusaitis, 36 James str., 

Waterbury, Conn.
Knygų ir Finansų Revizijos komisija *- J. Antąnaviče iš 

Waterbury, Pr. Kielė iš Philadelphijos, J. Vencius iš 
Haverhill.

Centro knygius — Mat. Milukas iš Philadelphijos.
Literatiškos komisijos nariai: Kun. Milukas, Julė Pranai

tis iš Philadelphijos ir Paulauskis iš Verona, Pa,

f- 4 >

Telefonas Kens. 497.

J. H BLACHOWSKY
Viola Flower Shop. >. "

- K vietkininkas-
3028 Richmond St. Philadelphia, Pa.“

Veselijoms bukietai. Šermenims vainikai,
. Teipogi nuskintos kvietkos nešiojimui.

„Laisves Metu”.
Tik ką gavome iš Lietuvos puikią apysaką iš pasku

tinių ir tikrų atsitikimų revoliucijos metu Lietuvoje. 
Apysakos kalba lengva, smagi, kožnam suprantama. At
spausta ant gražios popieros. Prekiuoja 75c. Kas užsira
šys „Žvaigždę” metams prisiųzdamas $2.00, gaus tą kny
gą dovanų. Adresuokite:

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau savo moteries Onos Alekserūnienės, po tė

vui pravardė Borboliče, 40 metų amžiaus; 5*4 pėdų augš- 
čio, turi tamsiai geltonus plaukus. Kas suteiks man apie 
ją žinią gaus atlyginimą. '

Wm. Alekserūnas,
1330 8. Viktor St., Waukegan, Ill.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau Juozo Kozragio iš Aberdeen, Wash. Teipogi 

pajieškau lietuvių iš sekančių valstijų: Great Falls, Mon
tana; Tacoma ir West Tacoma, Wash.; Rovensdale, Wash.; 
Tallohossee, Florida; teipogi iš California. Meldžiu atsi
šaukti ant adreso:

Pet. Vaitkus, Williamsburg; Pa.
R. F. D. No. 1, Box 30.
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lm. Gelžkelninkti 
Dziegorius 

ant 17 akmenių 
kotu užtraukiamas 
ir sukamas, labai 
tikrai einantis, pil
dytas auksu, gva- 
rantuotas ant 20 
metu. Prisiusiu! ji 
ekspresu ant pasi
žiūrėjimo; jei pa
tiks, užmokėk 5dol.

ir 75c: jei netoks kaip sakom, nemokėk 
nei cento. Puikus 14k auksu plčtytas 
lencūgėlis uždyką. Vyrišką ar moterišką. 
Excelsior Watch Co. m^. Chicago

G.W. Kownacki 
Kampas Orthodox ir Cambridge, 
Bridesburg, Philabelphia, Pa.

Čia gausite geriausią visoj 
Philadeldhijoj alų; čia susi
tiksite su visais savo pažįs
tamais ir linksmai praleisite 
laiką.

Geriausia vieta parsamdymo arkliu Philad
JONAS BAJA

Kampo Edgemont ir Cumberland

Parsamdo arklius ant l'agrabų, 
Veseliijij, Krikštynų ir teip sau pasiva
žinėjimų kaip dieuą teip ir naktį.

Abu telefonai: Bell, Kens. 36—18 A.
Keystone, East 42—21 D.

JONAS BODZIAK
Artistas-Foto grafas

3060 Richmond St., Phila, Pa.
' Traukia veselijų, šermenų ir pa 
vienių fotografijas. Dirba teipgi di
di liūs paveikslus ir traukia paveiks
lus ant postkorčlų.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per menesį Prekė $4400; pri 
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas, 

120 Jardin St. Shenandoah, Pa.

POSZKA
1223 So. 2nd St., Philad’a, Pa.
^Pėmykit, broliai lietuviai!

kad męs siuvame visokias 
vyriškas drapanas: siūtus, 
overkotus kelnes ir tt. Se
nus taisom ir prosinam. Tei- 
pogi siuvame kunigams siu- 
ptonus. Pas mus galima vis
ką gauti pigaiu, nei pas žy
delius.

Žvaigždes Agentai.
Mr. J. Riktoraitis,

67 James st., 
Waterbury, Conn.

Mr. J Kovas,
36 James str., 

Waterbury, Conn.
Mr. P. Mikalauckas,

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr. B. Vaišnora,
1306 Carson str., 

Pittsburg, Pa.
Mr. J. Karalius,

1337 Glynd^n ave., 
Baltimore, Md.

Mr- M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.
Mr. V. Staseviče,

349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.

Mr- L. Misiūnas,
P. O. Box 227.

Gardner, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

917 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. A. Vencius,
105 River str., 

Haverhill, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. Petras Kunigonis,
15 James str. 

Waterbury, Conn.
Mr. Fr. Kelly,

4618 Cambridge str. 
Philadelphia, Pa.

Mr. V. Kareiva,
3264 Thomson str. 

Philadelphia, Pa.
Mr Aleks. Balčiūnas,

P. O. Girardville, Pa.
Mr. K. Valiukonis,

Duryea, Pa.
Mr. John Naujokaitis

45 Planet St.
Commercial Road, East

London, England.

Temykit Halley’o Kometa
Tai didžiausia visų mažių dangiš
ka kometa. Šitas puikus iš 5 
dalių teleskopas, 33 col.
sutrauktas 11 colių,
kaina tiktai Geras
(£150 tiklas. Bre

sings aptaisos 
su 2 antvožais. La- 

bai puikus už tokius 
pinigus Kiekvienas gali jį 

įgyti. Kiekvienas privalo jį tu 
rėti. Išsiunčiamas į visas dalis svie

to po apturėjimui $1.50. Pasiskubink, 
orderiuok dabar. Adresas:
L B. Freter&Co. 52 Dearbon st. Chicago, Ill.

I Bischoff’s Banking House f 
|| Uždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m. £ S 237 BROADWAY K 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y. |
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Pinigus siunčiame į seną tčvynj kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
graitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajui priimti UŽka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kursą. 
Banko jo savo visados laikom daug pinigų del išmainymo

Pinigus priimame amt knygučių ir duodame procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių del perva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
kaliavimą Ir paduos aiškiai dieną Ir adyną kuriuom ge- 
leškeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikime, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių del atkelia- 
vimo iš Europos, neušlalkydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasašierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojanso del keliaujančių į krajų.
Daviernmstis padarome pigiai ir kitas visas re jautiškas 

popieca* ui žemą prokj. Sukelektavojimą darbų atlie- 
kame'kuntohinglansfadn
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Par laišką ar aaabiškal auišankite amt šito antrašo:

Bischoffs Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Piieo, Now Tork
NadsUoja Banka atidaryta, nuo 10 iki 12 adymai.

Bubatoj* iki 8 vakare.

Izidorius Nausiedas
917-33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

u«u*Bta Bankinis Kontoras fS“"’
Panduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus. į ,
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už vištis 

kitus agentus Amerikoje. "į*■< .... y
Užlaikotn didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir siry S 

bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų. špilkų, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių,-isto^gų. 1 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausiai ateik pas mus, o būsi užgi- 
nėdintas. !,

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems. 
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

X iU~i>r~i ir -|Į~i~ii~i - i—--------1 -jr—ij ~i i ■»-r—

J. P. BUDGINAS
visiems gerai pazistnmns/~~~

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.
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g“ “ FERDINAND HARTMANN M. D.
Ycrko Daktaras . sako:
Kad sergi, jau nesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave! r

 ■ I TIFT" II ■

LIETUVIŠKA GYDYKLA į
Per 30 metų daktaravęs, 
tyrinėjąs medicinos mokslą ir gyduo
lių veikmą, kurios geriausia gydo 
žmogaus kūną. Pabaigąs universitetą 
per 20 metų gydžiau Didžiamjam 

X™: Vyrus ir Moteris 
greitai ir gerai.

10 metų atsidavęs mokslui studi
javau metodą Paryžiuje, Londono, 
Berlyne ir kitur, surasdamas naujau
sias gyduoles išgydymui visokių ligų. 
Sugrįžus iš Europos daktarų bendrove 
išrinko savo pirmsėdžiu; o dabar už- 
kviečiu sergančius su visokioms ligo
mis, nes paaukauju visa savo mokslą 
sergantiems.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti 
sveikata, o sergančius išgydysiu, nes 

BE SVEIKATOS NĖRA LAIMES 
ne darbininkui, ne biznieriui.

Arb t šaltinis sveikatos, sveikatos patarėjo
D-ro J. E. THOMPSON©/

PROGRESAS MEDIKAUSZKAM MOKSLE!
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmijn j nedieinos mokslo pro
gresą, katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už t ii kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijnnt į mokslų, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS 'IR SZALTINIS SVEIKATOS.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.

NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!
Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvienos ligos, 
užtai ir daugiausiai sergančių išgydnu ir tuos, ką kiti daktarai neįstengė. 
Jei aš pasakysiu, kad galiu tavo išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatų.

Direktorius ir sveikatos Pa
tarėjas lietuvių Gydyklos Dr. 
Thompson pilnai gvarantoja 
kad kiekvienas, kuris pas jį kreipus, 
bei parašys, tikrai paliks išgydytas 
nei, iš tokių ligų, kurių kiti daktarai 
neįstengė išgydyti. Kadangi jis pa
baigė augštesnius mokslus New Yor
ke ir Paryžiuj ir visa savo jaunystę 
pašventė tik studijavimui medicinos, 
chemijos, chirurguos.

Jisai gydo visokias ligas' paprastas 
chroniškai užsisenėjusias, veneriškai 
paslaptingas, teipat lytiška nusilpnė
jimą ir kitokias ligas, paeinančias iš 
jaunystės išdykumo

Soliterį (kirmėlę) prašalina į 21 vai
Todėl, jei kuris nedagali kokia li

ga, neprivalo leisti laiko, bet tuojaus 
prisiųsti D rui Thompson’ui aprašy
mą savo ligos 'pagal sekantį apsireiš
kimų suraša, o tuojaus bus išsiųsta 
jam pagelba ir taps išgydytas.

Išgydymas gvarantuojamas.

Amžius.
Kiek sverete.
Kaip seniai sergate.
Ką labiausiai skauda.
Ar turėjote kada kokią biaurią li

gą, jei turėjote, parašykite kokią.
Ar skauda galvą.
Ar skauda krutiną bei plaučius.-'
Ar kosi e. Koks alsavimas.
Ar skauda vidurius. Ar skauda 

rankas bei kojas.
Ar turite ant kūno pučkus.
Kokis apetitas.
Ar skauda plaučius ir strėnas.
Vedąs ar moteriške, jaunikaitis ar

ba panele.
Ar jaučiate išpūtimą vidurių po 

valgiui.
N< galite nieko užslėpti, nos t iki ai 

tokiu būdu apturėsite pilną sveikat ų

Kreipkitės šiuo adresu:

DR. J. E. THOMPSON,...
342 VV. 27th Street. New York, N’ Y.

Priėmimo valandos: Šiokiomis dienomis nuo 1 vai iki 5 vai. po pietų.
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 3 po pietų. i r.-'. 1.

P Ą Q Ą D (~* A . Sergėkis, nesiduok suvilioti humbugo Institutui, 
A iiOriLvvJii. kurį valdo visai ne daktaras, bet šarlatanų kom
panija; kaip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako bei nuo 
cigarotų pakelių, buk tai išgydytų, su mirusiojo daktaro paveikslu viduryje. 
Daktaras, kurio jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas 
daktaras, kuriam sarmata tu ;ųr;avzk..:s draugauti, tai jiems nebemaūs. 
Kad apginti žmones nuo suvadliotojn, t..i prašant d ran gams-daktaram s, ir 
teisingiems žmonėms, kurines išgyuZian, aš apsigarsinau, kad serganti 

žinotų, kur atrasti tikrų sveikatai pagelbų. <

ATSISZAUKUSIU3 APSIMU ISZGYDYTI
Reamatlzmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, Bkandėjiirą 
ir nedlrbimą vidur q. Galvos ekaurmą, b rdks, inkstų Ir plaučių l.'gas. Greito pailsimo, f t.- 
kaua kvėpavi to, slogų, ir nmilpnėj sius vyrus. Didelio supykime, dyspepsias, nervų Ugts 
teipgl nuo jaunystės kladų, j jautų neįveikusių, eėkhą n ubėgimo, blogųrapnų, visokių rž i- 
krečiamų s'aptų ligų. Teip-pat J OTEIU : s :a: Bmingų mėnesinių,beitųjų tekėjimo, gnjrd.O 
ir visokių mtteriškų ligų; ne-tbok.t k d kiti daktarai J; ms nepagelbėjo, aš kad apsiimn, Ui Ir 
išgydysiu šviežia? ir užsisenėjusias l’jas Geriau, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau 
negu kur kitur; jei ne asablėkai tai parašyk lietuviškai. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesvei 
kūmus eavyje, aš supras* i, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios j ra 
geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, bė skirtumo kaip toli gyvenate AMERI 
KOJE, KANADOJE, ANGLIJOJE ir kitur. BIEDNUS GYDAU ANT BARGO.

*™E5,Si Dr. Ferdinand Hartmann M. D.
218 East 14-th st., New York .

Ofiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 vai. po pietų.
Šventadieniais nuo 10 iki 1. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčioj nuo 7—8.fl

t

Bell Phone Lombard 29—23 A.

Dr L. PETRUSKA,
—Daktaras, Akušeras ir Chirurgas —
Priėmimo valandos:

Nu 8 iki 10 ryte; 2 iki 4 po pietų.
ir nuo 7 iki 9 vakare.

328 FEDERAL STREET.
PHILADELPHIA, PA

Priėmimo valandos: 
Ryte nuo 10 iki 1; vak. nuo 5 iki 7. 
2351 Orthodox, cor. Stiles str, 

Frankford.

VYRU LIGOS
Nelauk, kol visas kūnas taps perimtas liga, kol visa nerviška 

sistema nusilps, o pats liksi netinkančiu prie darbo ir.užsiėmimų.
Blogas gydymas tik gadina sveikata. Išgydomo a šiaušias ligas 

kurios buvo blogai gydomos. Męs esame priešingi plovimui ir ki
tokiam pavojingam gydymui. Kožnas ligonis privalo būti gydd>ma$ 
kaatsa*giausiai ir ant visados. Męs neduodame netikrų ir pavojin

gų gyduolių, nei prižadam išgydyti ligonį į pora dienų, idant patraukti kuodau- 
giausia ligonių, bet gvaran1 uojame visai nepavojingai ir ant visados išgydyti ir 
trumpame laike, jeigu tas galima padaryti, be palikimo jokių blogų dalykų siste. 
moję. Mano gydymo būdas yra pigus ir tikras Aš gydau:
, ‘Varicoce e” gydau in 15 d.
‘‘Szaszus” ir Skaudulius ti

des iszgydau greitai ir ant 
visado .

“Egzem ” ir kitas panašias 

ligas iszgydan labai trumpa
me laike.

“Hydrocele” in 24 adynas be o- 
peracijos.

“Dingusias Pajiegas” vyru isz- 
gydau in 14 dienu.

“Silpnus Vyrus” ju kuna sugra 
zinu in normaliszka padėjimą in 

trumpa laika.
“Reumatizmą” visokį iszgydau 

1 bai greitai.

“Paslaptingas Ligas” ip 3, ar 
5 dienas 

‘ Uznuodinta Krauja” in 30 

dienu be naudojimo merku- 
riuszo ir potasu.

“Stryktura” be pe lio ir jo
kio skaudėj tino.

OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 9 vakare. Nedeliomis nuo 9 ryte iki 4 popiet 
Gyvenu Pittsburge 15 metų toj pačioj vietoj. Kalbu Lenkiškai, Ruskai, Vokiškai.

DR. LORENZ
624 Penn Ave. Second floor front Pittsburg, Penna.

Parsiduoda geras biznis.
Labai didelis Knygynas, gera Spaustuvė ir daug kito

kių brangių daiktų. Biznis gerai išdirbtas, nes įsteigtas 
jau 10 metų atgal. Ant biznio jokios skolos nėra, iskas 
išmokėta. Viskas parsiduoda už $25.000, nors man pa
čiam daugiau kaštavo. Priežastis pardavimo yra ta, kad 
daktaras liepė nors ant metų apleisti užsiėmimą. Jei kas 
negali nupirkti visą biznį antsyk, tai parsiduos dalimis. 
Norintieji pirkti atsišaukite ant adreso:

M. Ignotas.
. 102 So. 2nd St., Philadelphia, Pa’
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